
G00029.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 04/02/2005        N.      29 
 

OGGETTO: 
 RINNOVO INCARICO DI CONSULENZA AFFERENTE L'INTERA 
PROBLEM,ATICA PER LA DEFINIZIONE DEGLI ADEMPIMENTI DI CUI ALL'ART.268 
BIS E TER IN MATERIA DI DISSESTO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì quattro, del  mese di febbraio, alle ore 13,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
AMALFITANO MARIO                                  X      
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il V.Segretario Generale MONTUORI RAFFAELE. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

- che in data 3.02.1993 è stato deliberato lo stato di dissesto finanziario del Comune 
di Ischia; 
- che con nota prot.n.16141 del 24.07.2001 il Ministero dell’Interno ha espresso 
parere favorevole 
- all’applicazione dell’art.268 bis del T.U. così come introdotto dall’art.3 bis della 
L.24.04.2002 n.75; 
- che con nota prot.. 51108/D.4/3.2 del 22.01.2003 il Ministero dell’Interno ha 
decretato la chiusura anticipata e semplificata della procedura, stabilendo il passaggio 
della stessa ad una Commissione per la Prosecuzione della Gestione del Dissesto; 
- che la nuova procedura presenta aspetti di notevole complessità in ordine alla 
gestione della massa passiva e del reperimento delle risorse necessarie a fronteggiarla; 
- che in tale contesto anche la gestione ordinaria dell’Ente si presenta di particolare 
complessità; 



G00029.DLB.doc 

- che con decreto n. 3464 del 20/7/2004 è stata concessa la proroga per la durata di 
un anno della procedura ex art.268/bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL 
emanato con D. L.vo 267/2000; 

RITENUTO necessario avvalersi della figura di un professionista che abbia 
un’approfondita conoscenza della materia in modo da indirizzare l’Ente verso la 
definizione e l’attuazione della procedura di cui agli artt. 268 bis e 268 ter della legge 
267/2000; 

VISTO che all’interno della struttura comunale manca una figura professionale 
esperta in problematiche legate al dissesto e considerato che  il Comune di Ischia è uno 
dei pochi Enti Locali italiani che hanno aderito alla chiusura semplificata della procedura, 
ottenendo la nomina della Commissione per la prosecuzione della gestione del dissesto; 

VISTO inoltre il concreto impegno profuso dal prof. Federico Pica in questi anni 
presso codesto Ente;  

VISTA l’autorizzazione del Preside della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II del 30.09.03 prot. 2211; 

 VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267, 
nonché il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art.1, comma 42 della 
L.311/2004; 

  
D E L I B E R A 

 
- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti anche se 
non materialmente riportati: 
 Rinnovare al prof. Federico Pica l’incarico di seguire l’intera problematica per la 
definizione  degli adempimenti di cui all’art.268 bis e ter TUEL in materia di dissesto 
nonché di rendersi anche disponibile all’approfondimento delle molteplici e complesse 
problematiche afferenti la gestione economica e finanziaria dell’Ente fino al 30/7/2005;  
 Stabilire che al predetto professionista verrà attribuito un compenso pari ad € 
18.592,44  lorde,  comprensive di IVA e c.p.; 
 Dare incarico al Settore Economico Finanziario di predisporre determina di 
liquidazione, a seguito di presentazione della relativa fattura, al prof. Federico Pica di un 
acconto di € 9.296,22 , comprensivo di IVA e c.p. mentre la determina di liquidazione del 
saldo verrà emessa alla fine del periodo a presentazione di regolare fattura; 
 Dare atto che la spesa di € 18592,44  IVA compresa, trova copertura al cap.601 
del bilancio 2005, giusto impegno n. 163 del 27 gennaio 2005; 
  Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del 
D.L.vo n.267/2000, nonché il parere espresso dal Collegio dei RevIisori dei Conti; 
 Dichiarare il presente deliberato ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.L.vo 
n.267/2000, con votazione separata, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 

 
 
 



G00029.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  MONTUORI RAFFAELE 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal 09/02/2005 
 
IL MESSO COMUNALE 
CURCI CIRO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. 00003373 del 09/02/2005 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
22/02/2005  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        MONTUORI RAFFAELE 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

- _________________________________________  
-  

                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       MONTUORI RAFFAELE 
 

 
 



G00029.DLB.doc 

 
 


